



令和2年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

令和2年5月15日

上場会社名 株式会社 日本抵抗器製作所
コード番号 6977 URL <http://www.jrm.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 木村 準
問合せ先責任者 (役職名) 社長室 室長 (氏名) 木矢村 隆

TEL 0763-62-8125

四半期報告書提出予定日 令和2年5月15日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 令和2年12月期第1四半期の連結業績(令和2年1月1日～令和2年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|-------------|-------|------|------|------|------|------|------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2年12月期第1四半期 | 1,425 | 8.2 | 40 | 26.9 | 40 | 19.6 | 24 | 12.2 |
| 元年12月期第1四半期 | 1,553 | 10.4 | 55 | 54.4 | 50 | 51.2 | 21 | 54.6 |

(注) 包括利益 2年12月期第1四半期 16百万円 (%) 元年12月期第1四半期 50百万円 (65.7%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2年12月期第1四半期 | 19.65 | |
| 元年12月期第1四半期 | 17.51 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|-------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2年12月期第1四半期 | 7,320 | 1,710 | 18.0 |
| 元年12月期 | 6,673 | 1,757 | 20.2 |

(参考) 自己資本 2年12月期第1四半期 1,314百万円 元年12月期 1,351百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 元年12月期 | | | | 25.00 | 25.00 |
| 2年12月期 | | | | | |
| 2年12月期(予想) | | | | 25.00 | 25.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 令和2年12月期の連結業績予想(令和2年1月1日～令和2年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|-------|-----|------|------|------|------|-----------------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 2,900 | 6.5 | 80 | 22.3 | 80 | 23.1 | 40 | 0.0 | 32.32 |
| 通期 | 6,500 | 5.2 | 200 | 33.3 | 200 | 25.8 | 100 | 20.5 | 80.80 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2年12月期1Q | 1,240,000 株 | 元年12月期 | 1,240,000 株 |
| 期末自己株式数 | 2年12月期1Q | 2,445 株 | 元年12月期 | 2,445 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 2年12月期1Q | 1,237,555 株 | 元年12月期1Q | 1,237,609 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載しております予測値は現時点で入手可能な情報に基づいた見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は様々な要因等で大きく異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (セグメント情報等) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大が世界経済全体に大きなマイナス影響を与えており、現時点において経済活動の停滞がいつまで続くのか予測することも難しく、国内景気の先行きはより一層不透明な状況となっております。

この様な経済情勢のもと、当社グループでは電子化の進行が著しい自動車関連市場、産業機器市場向け電子部品の受注拡大を進めるとともに、高い品質、高い信頼性を必要とされる市場への販路拡大を進めながら、固定費の抑制、コストの低減を進め、収益力の強化に取り組む一方、新製品の開発に努め、業績の伸長と経営基盤の確立をめざしてまいりました。

当第1四半期連結累計期間の売上高は1,425百万円（前年同四半期比8.2%減）となりました。

地域別の内訳を示しますと、日本国内では1,154百万円、アジアでは166百万円、欧州では100百万円、その他地域では4百万円となりました。電子機器の受注が前年同四半期比で減少しており、売上高は前年同四半期比で減少しております。

また、営業利益は40百万円（前年同四半期比26.9%減）、経常利益は40百万円（同19.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は24百万円（同12.2%増）となりました。

セグメントの経営成績につきましては、当社グループは電子部品の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末と比較して646百万円増加し、7,320百万円となりました。変動の主なものは、現金及び預金の894百万円の増加、受取手形及び売掛金の270百万円の減少であります。

負債合計は、前連結会計年度末と比較して694百万円増加し、5,610百万円となりました。変動の主なものは、短期借入金の381百万円の増加、長期借入金の353百万円の増加であります。

純資産合計は、前連結会計年度末と比較して47百万円減少し、1,710百万円となりました。変動の主なものは、その他有価証券評価差額金の18百万円の減少、為替換算調整勘定の12百万円の減少であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の世界的な感染拡大により影響を受けることが見込まれますが、現時点ではその影響度を合理的に算定することが困難であるため、令和2年2月14日に公表いたしました、第2四半期（累計）及び通期の業績予想については変更していません。

今後の動向を踏まえ、当社グループの業績に与える影響を精査の上、業績予想の修正が必要な場合は速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (令和元年12月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (令和2年3月31日) |
|-------------|-------------------------|-----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,788,508 | 2,682,569 |
| 受取手形及び売掛金 | 1,057,630 | 786,795 |
| 電子記録債権 | 695,589 | 792,091 |
| 商品及び製品 | 240,937 | 317,875 |
| 仕掛品 | 68,121 | 71,512 |
| 原材料及び貯蔵品 | 909,105 | 819,158 |
| 未収入金 | 111,964 | 92,842 |
| その他 | 24,967 | 19,644 |
| 貸倒引当金 | △28,029 | △31,467 |
| 流動資産合計 | 4,868,792 | 5,551,019 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 1,656,050 | 1,653,888 |
| 機械装置及び運搬具 | 1,274,056 | 1,264,307 |
| 工具、器具及び備品 | 944,864 | 957,477 |
| 土地 | 300,006 | 300,006 |
| リース資産 | 137,487 | 135,590 |
| 建設仮勘定 | — | 28 |
| 減価償却累計額 | △3,047,669 | △3,068,131 |
| 有形固定資産合計 | 1,264,794 | 1,243,165 |
| 無形固定資産 | 21,043 | 20,221 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 243,636 | 202,300 |
| 繰延税金資産 | 139,532 | 164,597 |
| その他 | 129,263 | 132,494 |
| 投資その他の資産合計 | 512,431 | 499,391 |
| 固定資産合計 | 1,798,268 | 1,762,777 |
| 繰延資産 | 6,612 | 6,799 |
| 資産合計 | 6,673,672 | 7,320,595 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (令和元年12月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (令和2年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-----------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 687,480 | 695,019 |
| 電子記録債務 | 471,077 | 391,032 |
| 短期借入金 | 1,484,852 | 1,866,710 |
| 1年内償還予定の社債 | 105,000 | 125,000 |
| リース債務 | 14,184 | 13,171 |
| 未払法人税等 | 10,609 | 27,026 |
| 受注損失引当金 | 1,539 | 1,947 |
| 賞与引当金 | — | 31,764 |
| その他 | 193,326 | 134,198 |
| 流動負債合計 | 2,968,067 | 3,285,867 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 260,000 | 297,500 |
| 長期借入金 | 1,174,607 | 1,528,007 |
| リース債務 | 21,685 | 21,764 |
| 退職給付に係る負債 | 437,195 | 441,705 |
| その他 | 54,164 | 35,497 |
| 固定負債合計 | 1,947,651 | 2,324,473 |
| 負債合計 | 4,915,718 | 5,610,340 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 724,400 | 724,400 |
| 資本剰余金 | 133,695 | 133,695 |
| 利益剰余金 | 417,711 | 411,094 |
| 自己株式 | △3,614 | △3,614 |
| 株主資本合計 | 1,272,192 | 1,265,575 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 20,341 | 2,283 |
| 為替換算調整勘定 | 58,881 | 46,846 |
| その他の包括利益累計額合計 | 79,222 | 49,129 |
| 非支配株主持分 | 406,540 | 395,551 |
| 純資産合計 | 1,757,954 | 1,710,255 |
| 負債純資産合計 | 6,673,672 | 7,320,595 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成31年1月1日 至平成31年3月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自令和2年1月1日 至令和2年3月31日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 1,553,850 | 1,425,916 |
| 売上原価 | 1,188,457 | 1,078,929 |
| 売上総利益 | 365,393 | 346,987 |
| 販売費及び一般管理費 | 310,002 | 306,522 |
| 営業利益 | 55,391 | 40,465 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 727 | 332 |
| 不動産賃貸料 | 9,508 | 9,372 |
| 為替差益 | — | 446 |
| その他 | 3,269 | 3,751 |
| 営業外収益合計 | 13,504 | 13,901 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息及び手形売却損 | 8,205 | 7,712 |
| 貸貸資産減価償却費等 | 4,000 | 3,868 |
| 為替差損 | 4,532 | — |
| その他 | 1,361 | 1,937 |
| 営業外費用合計 | 18,098 | 13,517 |
| 経常利益 | 50,797 | 40,849 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 50,797 | 40,849 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 21,770 | 24,739 |
| 法人税等調整額 | △2,933 | △11,972 |
| 法人税等合計 | 18,837 | 12,767 |
| 四半期純利益 | 31,960 | 28,082 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 10,289 | 3,759 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 21,671 | 24,323 |

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 平成31年1月1日 至 平成31年3月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 令和2年1月1日 至 令和2年3月31日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 31,960 | 28,082 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 2,557 | △28,491 |
| 為替換算調整勘定 | 15,498 | △16,351 |
| その他の包括利益合計 | 18,055 | △44,842 |
| 四半期包括利益 | 50,015 | △16,760 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 33,706 | △5,771 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 16,309 | △10,989 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループ(当社及び連結子会社)は、電子部品の製造・販売及び付帯業務の単一事業であります。従いまして、開示対象となるセグメントはありませんので記載を省略しています。